

平成 2 7 年度

病 院 事 業 会 計 決 算 概 況

病 院 局

1 平成27年度病院事業会計決算概況

平成27年度の業務状況、収支状況、患者状況及び建設改良は次のとおりです。

○ 業務状況

高齢社会の急速な進展や、医療ニーズの複雑化と多様化、医療費抑制に向けた診療報酬の適正化など、病院事業を取り巻く経営環境は急激に変化しています。また、国は医療機関の機能分化と連携強化を図り、効率的かつ効果的な医療提供体制を構築するとともに、地域包括ケアシステムの構築を通じ、在宅医療や介護連携の推進を図ることなどを目的に、「地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律の整備等に関する法律」を制定し、社会保障制度改革を推進しています。

このような状況の中、本市病院事業においては、従来にも増して医療の質の向上と経営基盤の強化を図るとともに、地域医療連携を推進し、より高度な医療、急性期医療、救急医療などを効率的かつ安定的に提供していくことが求められていることから、平成28年3月に「川崎市立病院中期経営計画 2016-2020」を策定し、更なる経営改革に取り組むこととしたところです。

川崎病院においては、急性期における高度な医療機能を持つ市の基幹病院としての医療需要に応えるため、救命救急センターや地域周産期母子医療センターの安定的な運営に努めるとともに、平成28年3月には、地域医療連携の実績が認められ、地域医療支援病院の承認を受けました。また、今後、高齢化等により増大する医療需要等に適切に対応していくため、医療機能再編整備の検討を開始しました。

井田病院においては、がん等の高度でかつ特殊な成人疾患医療を担う病院として改築するため、再編整備事業を進めています。平成27年度は、新病院棟の全面開院を行い、入院機能、救急機能及びがん診療機能の強化など、市南部地域の中核病院、地域がん診療連携拠点病院として医療機能の充実を図るとともに、引き続き3期工事として予定している立体駐車場等の建設に向けて、旧3号棟の解体工事を実施しました。

多摩病院においては、小児救急を含めた救急医療を中心に、高度・特殊・急性期医療、アレルギー医療などを提供するとともに、地域医療支援病院として引き続き地域の医療機関との連携に努めるなど、市北部地域の中核病院としての役割を果たしております。なお、本病院は指定管理者制度を採用し、学校法人聖マリアンナ医科大学が運営管理を行っています。

○ 収支状況

病院事業全体では、病院事業収益は 312 億 4,404 万 5,953 円、病院事業費用は 315 億 6,197 万 3,397 円となり、この結果、純損益は 3 億 1,792 万 7,444 円の純損失となりました。また、特別損益を除いた経常損益では 7 億 3,172 万 1,315 円の経常損失となりました。

直営の川崎病院・井田病院（以下「直営 2 病院」という。）の病院事業収益は 292 億 4,526 万 654 円、病院事業費用は 297 億 3,503 万 6,394 円となり、4 億 8,977 万 5,740 円の純損失、経常損益では 8 億 5,203 万 4,106 円の経常損失となりました。

多摩病院の病院事業収益は 19 億 9,878 万 5,299 円、病院事業費用は 18 億 2,693 万 7,003 円となり、1 億 7,184 万 8,296 円の純利益、経常損益では 1 億 2,031 万 2,791 円の経常利益となりました。

○ 患者状況

入院患者は直営 2 病院では延 29 万 5,072 人（1 日平均 806 人）で、前年度に比べ 1 万 5,496 人の増となりました。多摩病院は延 11 万 1,417 人（1 日平均 304 人）で、前年度に比べ 4,067 人の増となりました。

外来患者は直営 2 病院では延 52 万 2,318 人（1 日平均 2,149 人）で、前年度に比べ 8,815 人の減となりました。多摩病院は延 21 万 6,534 人（1 日平均 799 人）で前年度に比べ 481 人の減となりました。

○ 診療収益状況

入院収益は、直営 2 病院では 158 億 6,130 万 3,622 円で、前年度に比べ 6 億 9,853 万 8,907 円の増となりました。

外来収益は、直営 2 病院では 66 億 814 万 577 円で、前年度に比べ 2 億 1,447 万 623 円の増となりました。

なお、多摩病院につきましては、平成 24 年度より利用料金制に移行しております。

○ 主な建設改良

川崎病院では、オイルポンプ室増築その他工事に着手するとともに、医療情報システムサーバー改修工事を行い、井田病院では市民に信頼される医療を継続的に提供するために再編整備事業を実施し、平成 27 年 4 月の全面開院を迎えるとともに、立体駐車場等を建設するために旧 3 号棟の解体撤去工事を実施しました。

医療器械については、川崎病院では、高圧蒸気滅菌装置、内視鏡マネジメントシステム等、井田病院では、人工透析用水処理装置、自動血球分析装置等の整備を行いました。

2 経営成績

(税抜き)

(単位:円)

◎ 病院事業合計

科 目	金 額
総 費 用	31,561,973,397
医 業 費 用	29,542,345,578
医 業 外 費 用	1,835,575,658
特 別 損 失	184,052,161
当 年 度 経 常 利 益	
当 年 度 純 利 益	
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	

科 目	金 額
総 収 益	31,244,045,953
医 業 収 益	25,196,673,250
医 業 外 収 益	5,449,526,671
特 別 利 益	597,846,032
当 年 度 経 常 損 失	731,721,315
当 年 度 純 損 失	317,927,444
前 年 度 繰 越 欠 損 金	25,853,383,752
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	26,171,311,196

(1) 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

科 目	金 額
総 費 用	29,735,036,394
医 業 費 用	28,107,578,541
医 業 外 費 用	1,447,709,777
特 別 損 失	179,748,076
当 年 度 経 常 利 益	
当 年 度 純 利 益	
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	

科 目	金 額
総 収 益	29,245,260,654
医 業 収 益	24,246,527,682
医 業 外 収 益	4,456,726,530
特 別 利 益	542,006,442
当 年 度 経 常 損 失	852,034,106
当 年 度 純 損 失	489,775,740
前 年 度 繰 越 欠 損 金	21,976,882,807
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	22,466,658,547

(内 訳)

川 崎 病 院

科 目	金 額
総 費 用	19,246,546,107
医 業 費 用	18,165,147,078
医 業 外 費 用	928,451,802
特 別 損 失	152,947,227
当 年 度 経 常 利 益	479,905,793
当 年 度 純 利 益	855,610,135
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	

科 目	金 額
総 収 益	20,102,156,242
医 業 収 益	16,758,003,922
医 業 外 収 益	2,815,500,751
特 別 利 益	528,651,569
当 年 度 経 常 損 失	
当 年 度 純 損 失	
前 年 度 繰 越 欠 損 金	7,777,819,547
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	6,922,209,412

井 田 病 院

科 目	金 額
総 費 用	10,488,490,287
医 業 費 用	9,942,431,463
医 業 外 費 用	519,257,975
特 別 損 失	26,800,849
当 年 度 経 常 利 益	
当 年 度 純 利 益	
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	

科 目	金 額
総 収 益	9,143,104,412
医 業 収 益	7,488,523,760
医 業 外 収 益	1,641,225,779
特 別 利 益	13,354,873
当 年 度 経 常 損 失	1,331,939,899
当 年 度 純 損 失	1,345,385,875
前 年 度 繰 越 欠 損 金	14,199,063,260
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	15,544,449,135

(2) 多摩病院

科 目	金 額
総 費 用	1,826,937,003
医 業 費 用	1,434,767,037
医 業 外 費 用	387,865,881
特 別 損 失	4,304,085
当 年 度 経 常 利 益	120,312,791
当 年 度 純 利 益	171,848,296
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金	
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金	

科 目	金 額
総 収 益	1,998,785,299
医 業 収 益	950,145,568
医 業 外 収 益	992,800,141
特 別 利 益	55,839,590
当 年 度 経 常 損 失	
当 年 度 純 損 失	
前 年 度 繰 越 欠 損 金	3,876,500,945
当 年 度 未 処 理 欠 損 金	3,704,652,649

3 業務実績

◎ 直営2病院(川崎病院・井田病院)計

区 分	平成26年度	平成27年度	増 減
(1) 患者延数	817,709 人	817,390 人	6,681 人
入 院	279,576	295,072	15,496
外 来	531,133	522,318	△ 8,815
(2) 1日平均患者数	2,943 人	2,955 人	12 人
入 院	766	806	40
外 来	2,177	2,149	△ 28
(3) 診療収益	21,556,435 千円	22,469,444 千円	913,009 千円
入 院	15,162,765	15,861,303	698,538
外 来	6,393,670	6,608,141	214,471
(4) 1人1日平均収益	26,590 円	27,489 円	899 円
入 院	54,235	53,754	△ 481
外 来	12,038	12,652	614
(5) 入院患者実人数	19,927 人	20,467 人	540 人
(6) 1人平均入院日数	14.0 日	14.4 日	0.4 日

(内 訳)

川 崎 病 院

区 分	平成26年度	平成27年度	増 減
(1) 患者延数	557,311 人	544,653 人	△ 12,658 人
入 院	190,175	192,808	2,633
外 来	367,136	351,845	△ 15,291
(2) 1日平均患者数	2,026 人	1,975 人	△ 51 人
入 院	521	527	6
外 来	1,505	1,448	△ 57
(3) 診療収益	15,302,419 千円	15,466,919 千円	164,500 千円
入 院	11,106,240	11,291,687	185,447
外 来	4,196,179	4,175,232	△ 20,947
(4) 1人1日平均収益	27,458 円	28,398 円	940 円
入 院	58,400	58,564	164
外 来	11,429	11,867	438
(5) 入院患者実人数	14,054 人	13,973 人	△ 81 人
(6) 1人平均入院日数	13.5 日	13.8 日	0.3 日

井 田 病 院

区 分	平成26年度	平成27年度	増 減
(1) 患者延数	253,398 人	272,737 人	19,339 人
入 院	89,401	102,264	12,863
外 来	163,997	170,473	6,476
(2) 1日平均患者数	917 人	981 人	64 人
入 院	245	279	34
外 来	672	702	30
(3) 診療収益	6,254,016 千円	7,002,525 千円	748,509 千円
入 院	4,056,525	4,569,616	513,091
外 来	2,197,491	2,432,909	235,418
(4) 1人1日平均収益	24,681 円	25,675 円	994 円
入 院	45,374	44,685	△ 689
外 来	13,400	14,272	872
(5) 入院患者実人数	5,873 人	6,494 人	621 人
(6) 1人平均入院日数	15.2 日	15.7 日	0.5 日

◎ 多 摩 病 院 (指定管理者 報告値)

区 分	平成26年度	平成27年度	増 減
(1) 患者延数	324,365 人	327,951 人	3,586 人
入 院	107,350	111,417	4,067
外 来	217,015	216,534	△ 481
(2) 1日平均患者数	1,092 人	1,103 人	11 人
入 院	294	304	10
外 来	798	799	1
(3) 診療収益	8,418,153 千円	9,055,987 千円	637,834 千円
入 院	5,905,398	6,244,372	338,974
外 来	2,512,755	2,811,615	298,860
(4) 1人1日平均収益	25,953 円	27,614 円	1,661 円
入 院	55,011	56,045	1,034
外 来	11,579	12,985	1,406
(5) 入院患者実人数	9,202 人	9,463 人	261 人
(6) 1人平均入院日数	11.7 日	11.8 日	0.1 日

※多摩病院は平成24年度から利用料金制に移行しているため、診療収益は市病院事業会計の決算に含まれておりません。

4 経営状況比較年次表

(税抜き)
(単位:千円、%)

◎病院事業会計

区 分	平成 25 年度			平成 26 年度			平成 27 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
病院事業収益 (1)	30,314,084	149,353	0.5	30,557,771	243,687	0.8	31,244,046	686,275	2.2
(一般会計繰入金合計)	(6,935,224)	(△ 2,740)	(0.0)	(5,917,696)	(△ 1,017,528)	(△ 14.7)	(5,711,327)	(△ 206,369)	(△ 3.5)
(一般会計負担金)	(5,213,213)	(△ 109,031)	(△ 2.0)	(5,917,696)	(704,483)	(13.5)	(5,711,327)	(△ 206,369)	(△ 3.5)
(一般会計補助金)	(1,722,011)	(106,291)	(6.6)	(-)	(△ 1,722,011)	(皆減)	(-)	(-)	(-)
医業収益 ①	24,420,024	98,633	0.4	24,309,234	△ 110,790	△ 0.5	25,196,673	887,439	3.7
診療収益	21,774,113	172,487	0.8	21,556,435	△ 217,678	△ 1.0	22,469,444	913,009	4.2
入院収益	15,436,565	△ 79,960	△ 0.5	15,162,765	△ 273,800	△ 1.8	15,861,303	698,538	4.6
外来収益	6,337,548	252,447	4.1	6,393,670	56,122	0.9	6,608,141	214,471	3.4
その他医業収益	2,645,911	△ 73,854	△ 2.7	2,752,799	106,888	4.0	2,727,229	△ 25,570	△ 0.9
医業外収益 ②	5,890,254	51,777	0.9	6,184,838	294,584	5.0	5,449,527	△ 735,311	△ 11.9
特別利益 ③	3,806	△ 1,057	△ 21.7	63,699	59,893	1,573.6	597,846	534,147	838.5
病院事業費用 (2)	30,498,822	△ 782,002	△ 2.5	37,884,685	7,385,863	24.2	31,561,973	△ 6,322,712	△ 16.7
医業費用 ④	28,553,093	△ 821,962	△ 2.8	29,581,580	1,028,487	3.6	29,542,345	△ 39,235	△ 0.1
給与費	12,771,557	△ 163,469	△ 1.3	13,409,655	638,098	5.0	14,201,301	791,646	5.9
材料費	5,115,638	41,158	0.8	4,970,749	△ 144,889	△ 2.8	5,403,946	433,197	8.7
経費	6,558,366	70,470	1.1	6,747,189	188,823	2.9	6,728,123	△ 19,066	△ 0.3
その他	4,107,532	△ 770,121	△ 15.8	4,453,987	346,455	8.4	3,208,975	△ 1,245,012	△ 28.0
医業外費用 ⑤	1,569,744	△ 29,933	△ 1.9	1,871,552	301,808	19.2	1,835,576	△ 35,976	△ 1.9
特別損失 ⑥	375,985	69,893	22.8	6,431,553	6,055,568	1,610.6	184,052	△ 6,247,501	△ 97.1

区 分	平成 25 年度			平成 26 年度			平成 27 年度		
	決算額	前年度比較		決算額	前年度比較		決算額	前年度比較	
		増減額	率		増減額	率		増減額	率
医業損益 ①-④	△ 4,133,069	920,595	18.2	△ 5,272,346	△ 1,139,277	△ 27.6	△ 4,345,672	926,674	17.6
經常損益 (①+②)-(④+⑤)	187,441	1,002,305	123.0	△ 959,060	△ 1,146,501	△ 611.7	△ 731,721	227,339	23.7
川崎病院	1,146,984	△ 61,433	△ 5.1	680,072	△ 466,912	△ 40.7	479,906	△ 200,166	△ 29.4
井田病院	△ 599,212	905,984	60.2	△ 1,739,512	△ 1,140,300	△ 190.3	△ 1,331,939	407,573	23.4
多摩病院	△ 360,331	157,754	30.4	100,380	460,711	127.9	120,312	19,932	19.9
純損益 (1)-(2)	△ 184,738	931,355	83.4	△ 7,326,914	△ 7,142,176	△ 3,866.1	△ 317,927	7,008,987	△ 95.7
川崎病院	858,408	△ 155,261	△ 15.3	△ 3,327,837	△ 4,186,245	△ 487.7	855,610	4,183,447	125.7
井田病院	△ 680,728	865,737	56.0	△ 4,066,117	△ 3,385,389	△ 497.3	△ 1,345,385	2,720,732	66.9
多摩病院	△ 362,418	220,879	37.9	67,040	429,458	118.5	171,848	104,808	156.3
その他未処分利益 剰余金変動額(※)	-	-	-	4,857,221	4,857,221	皆増	-	△ 4,857,221	皆減
累積欠損金	23,383,691	184,738	0.8	25,853,384	2,469,693	10.6	26,171,311	317,927	1.2

※新会計基準への移行処理に伴い、みなし償却をしていなかった資産に係る一般会計負担金について、期間の経過とともに減価すべき額を長期前受金収益化累計額として計上するとともに、利益剰余金(欠損金)に振り替えた金額

5 決算総括表

(税込み)

(1) 予算執行状況

(単位:円)

ア 収入

科目	予算額	決算額	増△減
1.収益的収入	33,327,685,000	31,370,104,857	△ 1,957,580,143
2.資本的収入	3,558,316,000	2,645,288,000	△ 913,028,000
合計	36,886,001,000	34,015,392,857	△ 2,870,608,143

イ 支出

科目	予算額	決算額	増△減
1.収益的支出	33,529,634,000	31,664,771,643	△ 1,864,862,357
2.資本的支出	5,602,079,332	4,493,543,193	△ 1,108,536,139
合計	39,131,713,332	36,158,314,836	△ 2,973,398,496

(2) 収益的収支・資本的収支

ア 収益的収支

区分	収入	支出	収支差引
収益的収支	31,370,104,857	31,664,771,643	△ 294,666,786 ... (A)

イ 資本的収支

区分	収入	支出	収支差引
資本的収支	2,645,288,000	4,493,543,193	△ 1,848,255,193 ... (B)

(3) 収支差引不足額に対する財源措置の状況

項目	金額	内訳
①当年度分損益勘定留保資金	1,728,940,166	減価償却費 3,067,194,319 固定資産除却費 54,517,264 退職給付引当金 97,486,670 長期前受金戻入 △ 1,490,258,087
②前年度繰越工事資金	0	
③貯蔵品仮払消費税仕入控除額	△ 17,164,879	
合計 (C)	1,711,775,287	
収支差引額に対する財源過不足額 (A) + (B) + (C)	△ 431,146,692	収益的収支 (A) △ 294,666,786 資本的収支 (B) △ 1,848,255,193 補てん財源等 (C) 1,711,775,287

(4) 累積財源過不足額

前年度末財源余剰額	4,242,611,423
当年度末財源余剰額	3,811,464,731

6 財政健全化法における資金不足比率の状況

資金不足比率	経営健全化基準
— (資金不足となっていない)	20%